

**OFERTANT**

**II" Moscvin Lilia"**

(denumirea, numele, prenumele)

**OFERTĂ**

Către **Gimnaziul M. Viteazul s Tomai, r. Leova**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații :Administratorul II" Moscvin Lilia"- L.Moscvin

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată,

să executăm: „**Lucrari de reparație a pardoselei două săli de clasă Gimnaziul „M.Viteazul s.Tomai**

pentru suma de **318 453 Lei 54 bani**

(suma în litere și în cifre)

La care se adauga **taxa pe valoarea** adăugată în cuantum de:

**63 690 Lei 70 bani**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexate în



**LUCRARI DE REPARATIE LA GIMNAZIUL  
"M. VITEAZUL" s.TOMAI,r-I LEOVA**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ OFERTA**

Valoarea de deviz 382 144,245 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și | Lucrări și cheltuieli   | U.M.   | Cantitate | Valoarea de deviz, lei |            |
|--------|-----------------|---|--------|-----------|------------------------|------------|
|        |                 |   |        |           | Pe unitate de măsură   | Total      |
| 1      | 2               | 3   | 4      | 5         | 6                      | 7          |
| 1      | RpCK41A         | Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi etc   | m2     | 157,600   | 9,347                  | 1 473,040  |
| 2      | TsI51A6         | Transportarea p-amintului cu autobasculanta de 10 t   | t      | 110,000   | 22,050                 | 2 425,500  |
| 3      | TsD15B11        | Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare | m3     | 121,000   | 773,263                | 93 564,872 |
| 4      | RpCB01A         | Prepararea betonului clasa C-5/4 Bc5 (B75) cu betoniera pe santier  | m3     | 13,200    | 923,634                | 12 191,969 |
| 5      | CG22A           | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit                       | m2     | 177,000   | 137,876                | 24 404,123 |
| 6      | RpCK01B         | Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime                          | m2     | 118,000   | 70,287                 | 8 293,866  |
| 7      | TsD06A          | Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime  | 100 m3 | 0,800     | 373,868                | 299,094    |
| 8      | IzF31A          | Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane)  | m2     | 254,000   | 135,489                | 34 414,104 |
| 9      | CG08A           | Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile                                 | m2     | 215,000   | 235,219                | 50 572,098 |
| 10     | CG09A           | Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire  | m      | 120,000   | 58,283                 | 6 993,960  |

|  |  |          |                    |
|--|--|----------|--------------------|
|  | Cheltuieli directe                       | lei      | 234 632,626        |
|  | Asigurari sociale si medicale            | 24,00 %  | 8 614,653          |
|  | Transportul materialelor                 | 10,00 %  | 19 135,136         |
|  | Total                                    | 100,00 + | 262 382,415        |
|  | Cheltuieli de regie                      | 14,50 %  | 38 045,451         |
|  | Total                                    | 100,00 + | 300 427,866        |
|  | Beneficiu de deviz                       | 6,00 %   | 18 025,672         |
|  | Total                                    | 100,00 + | 318 453,538        |
|  | TVA                                      | 20,00 %  | 63 690,707         |
|  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>382 144,245</b> |





# LUCRARI DE REPARATIE LA GIMNAZIUL "M. VITEAZUL" s.TOMAI,r-I LEOVA

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## Deviz

Valoarea de deviz 382 144,245 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|---|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |   |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2000: |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|                       |               |                       |      |         |       |                   |
|-----------------------|---------------|-----------------------|------|---------|-------|-------------------|
| 1.                    | 7122050013400 | Zidar                 | h-om | 96,520  | 84,97 | 8 201,304         |
| 2.                    | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 157,440 | 84,97 | 13.377,677        |
| 3.                    | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 125,840 | 84,97 | 10 692,625        |
| 4.                    | 7129200011200 | Finisor MP            | h-om | 281,000 | 0,00  | 0,000             |
| 5.                    | 7132030012600 | Mozaicar              | h-om | 66,080  | 0,00  | 0,000             |
| 6.                    | 7132040012700 | Parchetar             | h-om | 17,336  | 84,97 | 1 473,040         |
| 7.                    | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 25,300  | 84,97 | 2 149,741         |
| 8.                    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 222,576 | 0,00  | 0,000             |
| <b>Total manopera</b> |               |                       |      |         |       | <b>35 894,387</b> |

### Materiale:

|                                       |                |   |    |           |        |                    |
|---------------------------------------|----------------|---|----|-----------|--------|--------------------|
| 1.                                    | 1421102200161  | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                     | m3 | 10,620    | 560,00 | 5 947,200          |
| 2.                                    | 1421102200240  | Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm                   | m3 | 9,306     | 560,00 | 5 211,360          |
| 3.                                    | 1421102200496  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm         | m3 | 0,131     | 555,00 | 72,705             |
| 4.                                    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm         | m3 | 0,024     | 555,00 | 13,320             |
| 5.                                    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm         | m3 | 161,661   | 558,00 | 90 206,838         |
| 6.                                    | 1421102200575  | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm           | m3 | 10,098    | 558,00 | 5 634,684          |
| 7.                                    | 24165373438290 | Amestec "Penetron"  | kg | 203,200   | 129,00 | 26 212,800         |
| 8.                                    | 2430226101234  | Grund prenadez tip M                                      | kg | 7,267     | 22,00  | 159,874            |
| 9.                                    | 2430226109080  | Diluant prenadez  | kg | 17,458    | 20,00  | 349,160            |
| 10.                                   | 2462106109925  | Aracet dp 50 mich NI 1345-64                              | kg | 49,645    | 6,00   | 297,870            |
| 11.                                   | 2462106110431  | Prenadez 300 NII 2829-74                                  | kg | 145,335   | 18,00  | 2 616,030          |
| 12.                                   | 2521106718374  | Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm | m  | 122,400   | 54,00  | 6 609,600          |
| 13.                                   | 2521106718386  | Profil p.v.c., pervaz pardoseala                          | m  | 218,225   | 49,00  | 10 693,025         |
| 14.                                   | 2523116716345  | Covor PVC   | m2 | 229,136   | 159,00 | 36 432,624         |
| 15.                                   | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500             | kg | 8 326,212 | 0,00   | 0,000              |
| 16.                                   | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                             | m3 | 18,142    | 0,00   | 0,000              |
| 17.                                   | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                        | m3 | 3,894     | 147,00 | 572,418            |
| 18.                                   | 2681116001317  | Piatra de frecat  | kg | 6,437     | 50,00  | 321,850            |
| <b>Total materiale de constructii</b> |                |   |    |           |        | <b>191 351,358</b> |





### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse   | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |         |
|--------|-----------------------------|---|------|--|----------------------|---------|
|        |                             |   |      |  | Pe unitate de măsură | Total   |
| 1      | 2                           | 3   | 4    | 5                                      | 6                    | 7       |
| 1      | RpCK41A                     | Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc  | m2   |  |                      | 9,347   |
|        | 7132040012700               | Parchetar   | h-om | 0,1100                                 | 84,97                | 9,347   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,1100                                 | 0,00                 | 0,000   |
|        | 4100126202818               | Apa   | m3   | 0,0300                                 | 0,00                 | 0,000   |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastră   | h-ut | 0,0300                                 | 0,00                 | 0,000   |
| 2      | TsI51A6                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km   | t    |  |                      | 22,050  |
|        | 3410540000007               | Autobasculanta-10t  | h-ut | 0,0420                                 | 525,00               | 22,050  |
| 3      | TsD15B11                    | Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP in conditiile gospodarii apelor | m3   |  |                      | 773,263 |
|        | 7129020012800               | Pavator   | h-om | 1,0400                                 | 84,97                | 88,369  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat  | h-om | 0,1800                                 | 84,97                | 15,295  |
|        | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm   | m3   | 1,2000                                 | 558,00               | 669,600 |
|        | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3   | 0,1000                                 | 0,00                 | 0,000   |
|        | 2952270004019               | Placa vibratoare, greut.=0,7 t, motor ardere int.<10 CP   | h-ut | 0,0575                                 | 0,00                 | 0,000   |
| 4      | RpCB01A                     | Prepararea betonului clasa C-5/4 Bc5 (B75) cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice  | m3   |  |                      | 923,634 |
|        | 7123010010200               | Betonist  | h-om | 1,2000                                 | 84,97                | 101,964 |
|        | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500   | kg   | 182,0000                               | 0,00                 | 0,000   |
|        | 1421102200575               | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm   | m3   | 0,7650                                 | 558,00               | 426,870 |
|        | 1421102200240               | Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm   | m3   | 0,7050                                 | 560,00               | 394,800 |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,1700                                 | 0,00                 | 0,000   |
|        | 2952270003702               | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric   | h-ut | 0,3250                                 | 0,00                 | 0,000   |
| 5      | CG22A                       | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp  | m2   |  |                      | 137,876 |
|        | 7123010010200               | Betonist  | h-om | 0,8000                                 | 84,97                | 67,976  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,1000                                 | 0,00                 | 0,000   |
|        | 2663102100001               | Beton clasa... (pt.informatie)  | m3   | 0,1025                                 | 0,00                 | 0,000   |
|        | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500   | kg   | 24,0000                                | 0,00                 | 0,000   |
|        | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm   | m3   | 0,0650                                 | 558,00               | 36,270  |
|        | 1421102200161               | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm   | m3   | 0,0600                                 | 560,00               | 33,600  |
|        | 4100126202818               | Apa   | m3   | 0,0330                                 | 0,00                 | 0,000   |
|        | 2952260003552               | Buldozer pe senile pina la 60 CP  | h-ut | 0,0020                                 | 0,20                 | 0,000   |
|        | 2952160007200               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,1000                                 | 0,00                 | 0,000   |
|        | 2952270003700               | Centrala de beton   | h-ut | 0,0060                                 | 5,00                 | 0,030   |
| 6      | RpCK01B                     | Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin  | m2   |  |                      | 70,287  |
|        | 7132030012600               | Mozaicar  | h-om | 0,5600                                 | 0,00                 | 0,000   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,2800                                 | 0,00                 | 0,000   |
|        | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500   | kg   | 13,1500                                | 0,00                 | 0,000   |
|        | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm   | m3   | 0,0420                                 | 558,00               | 23,436  |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,0100                                 | 0,00                 | 0,000   |
|        | 2664102102010               | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)  | m3   | 0,0330                                 | 147,00               | 4,851   |
|        | 2952270003817               | Malaxor pentru mortar de 200 L. actionat electric   | h-ut | 0,1200                                 | 350,00               | 42,000  |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastră   | h-ut | 0,0300                                 | 0,00                 | 0,000   |

